[bookmark: _GoBack]

内残就〔2025〕20号

关于举办2025年全区残疾人羊毛毡手工艺
技能培训班（西部）的通知

各盟市残疾人就业服务中心，满洲里市、二连浩特市残疾人就业服务中心：
为进一步做好我区2025年残疾人就业服务工作，提升残疾人职业技能水平和就业创业能力，帮助残疾人就业增收，结合我区实际情况和残疾人培训需求，自治区残疾人就业服务中心将举办羊毛毡手工艺技能培训班（西部），现将有关事项通知如下：
一、培训时间
2025年4月21日至4月29日（4月21日报到，4月29日撤离）

二、培训地点
瑞莱克斯大酒店（呼和浩特市赛罕区乌兰察布西街财富时代B座翱华大厦）
三、培训对象及要求
1.全区就业年龄段内对羊毛毡手工艺制作有从业意愿的残疾人；
2.残疾人就业机构项目负责人；
3.要求双手灵活，身体状况稳定，生活能够自理，具备良好的学习能力。
四、培训内容
1.职业心理建设；
2.民族手工艺理论知识；
3.毛毡小羊制作；
4.毛毡挂件制作；
5.毛毡画制作；
6.毛毡包制作。
五、其它事项
1.请各盟市于2025年4月17日前报送回执表至指定邮箱。培训期间，参训人员培训、食宿费用由自治区残疾人就业服务中心承担。提前到达和延迟撤离的食宿费用自理，因本人特殊情况需住宿单间者费用自理，往返交通费自理。
2.经培训并考核合格者，后期制作的羊毛毡手工艺品可由相关机构长期有偿回收。
六、联系方式
联系人：胡欣悦 0471—4935725
邮  箱：nmcljyzx@163.com
附件：1.2025年全区残疾人羊毛毡手工艺技能培训班报名回执表
2.羊毛毡手工艺技能介绍

内蒙古自治区残疾人就业服务中心
2025年4月11日

1

	抄送：。

	内蒙古自治区残疾人就业服务中心   2025年4月11日印发

4

附件1
2025年全区残疾人羊毛毡手工艺技能培训班（西部）报名回执表
填报单位（盖章）：                                                           年   月   日
	姓  名
	性别
	民族
	残疾人证号
	联系方式（手机号）
	备  注

注：有特殊情况的学员，需提前在回执中注明。

附件2
羊毛毡手工艺技能介绍

羊毛毡作为一项历史悠久的民族手工艺品，承载着丰富的文化内涵与民族特色。它以羊毛为主要原料，通过手工戳制或湿毡等技法塑造出形态各异的作品，兼具艺术性与实用性。当前手工艺品市场回暖，消费者对于手工制作的产品越来越青睐，羊毛毡手工艺品以其独特的质感、丰富的色彩和个性化的设计，能够满足人们对于独特、艺术化商品的需求，在手工礼品、家居装饰等领域有一定的市场份额。羊毛毡手工艺品成本低,售价较高,利润空间较大，电商平台可作为线上主要销售渠道，线下可投放各大景区。羊毛毡手工艺的制作非常符合残疾人灵活就业需求，只要具备相关工具，随时接单制作。本次培训项目旨在帮助学员掌握羊毛毡手工艺制作实用技能，提升个人竞争力，实现就业增收。